² Encontrado más bien como Fabio Máximo Gúrgite.

³ v. Ásculo, en el Glosario de pueblos y lugares geográficos.

⁴ El texto latino dice literalmente *mulionem*: mulatero.

⁵ Es evidente que Plinio se refiere a un castigo consistente en azotes, pero no se encontraron referencias al respecto. Balbo había sido acusado de usurpar la ciudadanía.

⁶ El texto latino propone esto simplemente como una oración de relativo (como un complemento más de Lucio Fulvio); sin embargo, se prefirió esta traducción para dejar más claro el sentido del pasaje.

⁷ El texto latino dice literalmente “nadie no odia a Sila”, pero resulta más natural en español deshacer esta lítote.

quod ut dissimulaverit et supremo somnio eius, cui immortuus quodammodo est, credamus ab uno illo invidiam gloria victam, hoc tamen nempe felicitati suae defuisse confessus est quod Capitolium non dedicavisset.

139 Q. Metellus in ea oratione quam habuit supremis laudibus patris sui L. Metelli pontificis, bis consulis, dictatoris, magistri equitum, XVviri agris dandis, qui primus elephantos ex primo Punico bello duxit in triumpho, scriptum reliquit decem maximas res optumasque in quibus quaerendis sapientes aetatem exigent consummasse eum: **140** voluisse enim primum bellatorem esse, optimum oratorem, fortissimum imperatorem, auspicio suo maximas res geri, maximo honore uti, summa sapientia esse, summum senatorem haberi, pecuniam magnam bono modo invenire, multos liberos relinquere et clarissimum in civitate esse; haec contigisse ei nec ulli alii post Romam conditam. **141** longum est refellere et supervacuum abunde uno casu refutante: siquidem is Metellus orbam luminibus exegit senectam amissis incendio cum Palladium raperet ex aede Vestae, memorabili causa sed eventu misero. quo fit ut infelix quidem dici non debeat, felix tamen non possit. tribuit ei p. R.¹ quod nulli alii ab condito aevo, ut quotiens in senatum iret curru veheretur ad curiam, magnum ei et sublime, sed pro oculis datum.

XLIV. **142** Huius quoque Q. Metelli qui illa de patre dixit filius inter rara felicitatis humanae exempla numeratur. nam praeter honores amplissimos cognomenque Macedonici a quattuor filiis inlatus rogo, uno praetore, tribus consularibus (duobus triumphalibus), uno censorio, quae singula quoque paucis contigere. **143** in ipso tamen flore dignationis suae a C. Atinio Labeone, cui cognomen fuit Macerioni, tribuno plebis, quem e senatu censor eiecerat, revertens e campo meridiano tempore, vacuo foro et Capitolio, ad Tarpeium raptus ut praecipitaretur,²